

Nepartinis lietuvių laikraštis

Semenario Lithuano Independente

PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Pietų Amerikoje
metams 125000, Lietuvoje ir kitur 205000

4 skaitras numeris — 300 reisu

S. Paulo, Rua da Moó'ca, 1721

Nepartinis lietuvių laikraštis

Semenario Lithuano Independente

Leidžia K. UCKUS

JOSÉ LEITE DE SALLES

Redactor—Chefe

Redakcijos ir Administracijos adresas:
S. Paulo R. da Moó'ca, 1721

10-ti metai

Brazilija — São Paulo, 1939 m. Kovo—Março 4 d.

Nr. 9 (456)

Anglija, Francija ir Brazilija pripažino Franco vyr.

PREZIDENTAS AZANA PASITRAUKĖ. MARTINEZ BARRIOS
NAUJAS ISPANIJOS PREZIDENTAS.

Naujas popiežius Pijus XII

Karas Ispanijoje dar bus tesiamas

Didysis pasaulio karas užtruko 4 metus. Jo pasekmės buvo baisios. Didžiojo karo žaidžos dar ir šiandien nėra užgyję. Ispanijos naminis karas, kurį sukėlė generolas Franko, tęsiasi jau trys metai. Šio karo pasekmės daug baisesnės, negu pereinio pasaulinio karo, nes šis karas yra lokalinis, vienoje valstybėje. Iš to galima spręsti, kas, baigiantis trims metams, liko iš Ispanijos. Griūvėsiai, daugiau nieko. Tiesa, jau jis eina prie galo. Tūli triumfuoja gen. Franko laimėjimu, bet ne žodžio nepasako apie tas baiseis, kurias pergyveno ispanų tauta. Ispanų sukilėlių vyriausybė pripažinta jau daugelio valstybių, anglai su francūzais tik dėlės ir laukė, statydami Frankui sąlygas. Bet tas jokių sąlygų nepriėmė ir Anglija su Francija pripažino Franko valdžią, teisėta. Brazilijos vyriausybė nesiskubino su pripažinimu, bet matydama, kad beveik visi pripažino nacionalistų valdžią "de jure", Brazilija irgi prie to prisidėjo. Taigi, Brazilija beveik pati paskutinė iš didžiųjų pasaulio valstybių pripažino Franko valdžią. Dar neduotas pripažinimas Amerikos J.V. ir Sovietų Rusijos. Anglijai ir Francijai atsieto-

jus Franko pusėje pasitraukė ir Ispanijos respublikos prezidentas Manuel Azaña. Jo vieton paskirtas, pagal šalies konstituciją, laikinai parlamentinio pirminikas Martinez Barrios. Idomu dabar, kaip laikysis respublikonas, ar dar karą tęs, ar pasiduos Frankui? Lojalistų vyriausybė ir karo vadai pasiryžę kariauti ir sako: geriau mirti su ginklu rankoje už savo krašto reikalus, negu pasiduoti ir būti sušaudytam. Tokį lojalistų nusistatymą peikia ir sako, kad tai bereikalingas kraujo liejimas ir galutinis krašto naikinimas. Tas tiesa, baigiantis 3 karo metams, aišku, lojalistai nelafmės bet tie, kurie dabar "žmonifikumo" pagauti pataria lojalistams pasiduoti, jei būtų panašiai atsiliepi ir patarę Frankui pradzioje karo atsiekyti tokio baisaus žygio, tai Ispanija nebūtų likusi griūvėsių kraštas ir milijonai žmonių nebūtų išžudyti. Karas bus tesiamas. Respublikonų karo vadai pareiškė, kad frankistams, kol užims visą Ispaniją, teks dar pakariauti ir pėda po pėdos laimėti dar neužimtus Ispanijos žemes plotus. Šis karas sunaikino Ispaniją, bet iškėlė Italiją ir Vokietiją.

Naujas popiežius išrinktas Pacelli ir pasivadino Pijum XII

Mirus popiežiumi Pijui XI, suvažiavo Vatikanas pasaulio kardinolai rinkti naują popiežių. Rinkimai prasidėjo kovo mėn. 1 d. ir kovo 2 dieną jau buvo išrinktas naujas popiežius, kardinolas Pacelli, italas, ku-

ris pasivadino Pijum XII, gimęs Italijoje kovo mėn. 2 dieną 1876 metais. Ilgą laiką buvo atstovu Vokietijoje. Iš čia buvo pakviestas į Vatikaną ir čia užėmė sekretoriaus (užsienio reikalams) vietą ir joje išbuvo iki išrinkimo.

Medvilnės derlius Brazilijoje

Žemės ūkio ministerijos apskaičiavimu, Brazilijos medvilnės derlius paskutinių metų siekia 296.420.000 kilogramų. Daugiausia medvilnės išaugina São Paulo estadas.

— PALESTINOS konferencija dėl padalinimo Palestinos nedavė jokių žydai Palestinoje pripažinti mažuma. Neramumai "šventoje žemėje" dar tebevyksta.

— LENKIJOJE vyksta milžiniškos studentų demonstracijos prieš vokiečius. Studentai mėgino užpulti net Vokietijos konsulatą Varšuvoje ir Krokuvoje.

— ITALIJOS vyriausybė įsakė daugeliui užsienio žurnalistams aplieisti Italiją.

Amerikos J. V. ir gen. Franko

Amerikos J. V. labai rezervuoti laikosi dėl pripažinimo gen. Franko valdžios. Vašingtono vyriausybė reikalauja dviejų dalykų iš Franko: — pirma — kad Franko, užvaldęs Ispaniją, nesikesintų fašizmas į Pietų Ameriką, antra — kad nugalėtieji Franko priešai nebūtų žudomi.

Mirė Lenino našlė

Vasario 27 d. Maskvoje mirė, sulaukusi 70 metų amžiaus, Rusijos revoliucijos tėvo, Lenino, našlė, Nadežda Krupskaja. Valionė, dar visai jauna būdama, stojo į revoliucionierių eiles ir visą laiką jamė dirbo. Ištreimime susipažino su Leninu ir už jo ištekėjo.

Valverde nuteistas 3 metams kalėjimo

Integralistų žymus veikėjas ir pereinamųjų metų gegužės mėn. 11 d. sukilimo organizatorius, kuris buvo pabėgęs iš kalėjimo, šiomis dienomis nuteistas už pabėgimą 3 metus kalėjimo.

— BRAZILIJOS darbo ministerija nubaudė 1:000 pinigine baudos Rio firmą Sardi & Sauer už peržengimą "dviejų trečdalių" įstatymo.

— S. PAULO mieste, vasario mėn. 28 d. Molino Santista sandėliuose, rua André Leão, Moóca, įvyko gaisras. Gaisras kilo iš aliejaus sandėlių. Nuostoliai siekia iki 1.000.000\$.

Japonai Brazilijoje

Kiekvieni metai Brazilijon atvažiuoja daug japonų, kurie daugiausia verčiasi žemės ūkiu. Brazilijos japonams yra labai didelis trukumas japonų kurti japoniškas šeimas. Japonijos vyriausybė ir tuo susirūpino ir registruoja savanores jaunus japonaites, kurios sutinka važiuoti Brazilijon ištekti už japonų gyvenančių šoje šalyje.

BELGIJOS ministerio kabinetas vėl atsistadino, kurį buvo sudarę katalikų atstovas Pierlot. Nauja vyriausybė sudaryti pavesta socialistui Soudan.

Lietuvės prekyba su Brazilija

Kaikuriuos Lietuvos prekybos firmos susilinteresavo Brazilijos ūkio produktų gaminiiais ir Brazilijos atstovui Paryžiuje pareiškė, kad Lietuva pirksianti grynais pinigais Brazilijos kavą, koką, vaisius, tik prašo pavyzdžių.

— LIETUVOS vyriausybė pripažino Ispanijos sukilėlių vyriausybę.

— ITALIJOS fašizmo propaguotojai, žurnalistai, gavo per nosį Lenkijoje. Buvo taip. Žymiausias Italijos fašistų laikraštėninkas Virginto Gayda su kitais savo draugais užėjo į vieną Varšuvos dancingą ir pareikalavo, kad būtų sugrotas Italijos maršas. Dancingo muzikantai užgrojo anglišką maršą. Fašistai tuo labai užsigavo ir aplėido dancingą.

Gaisras Japonijos ginklų ir amunicijos sandėliuose

Osaka miestas, Japonijoje, yra ginklų pramonės centras. Tenai sukranta daugiausia ginklų ir amunicijos. Kovo 1 d. tuose mirties sandėliuose kilo baisus gaisras, o paskui sprogamai išnešė į padanges ginklų ir amunicijos sandėlius. Kiek nuostolių padaryta ir kiek čia žmonių žuvo, dar neapskaičiuota, bet reik manyti kad dideli nuostoliai ir daug žmonių aukų yra.

GERB. GERB. MUZIKAMS

J. Stankūnui ir mok. F. Girdauskui

neuiletamai keliantiems lietuviškos dainos meną mūsų Kolonijoje, šių metų Nepriklausomybės šventėje surengusiems pirmą tokį didingą chorų koncertą, uoliems mūsų talkininkams lietuvių vienijimo darbe nuoširdžiai dėkojame.

Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centro
VALDYBA.

Lenkija nesideda prie Berlyno—Romos ašies

Kaip žinoma, Italija ir Vokietija yra sudariusios Berlyno—Romos ašį kovai su komunizmu. Prie anti-kominternio bloko prisidėjusi yra Japonija ir Vengrija. Italija labai norėjo kad prie tos ašies prisidėtų ir Lenkija. Dėl to šiomis dienomis Varšuvoje lankėsi Italijos užsienio reikalų ministeris Ciano, kuris ilgai kalbėjo Lenkijos užsienio reikalų ministrui Beckui apie didelę naudą šios ašies ir kvietė Lenkiją prie anti-kominternio bloko. Tačiau Italijos pastangos be pasekmių: Lenkija griežtai atsisakė dėtis prie tokio bloko ir Ciano grįžo Romon nieko nepesęs iš Lenkijos.

Skautų šventė

Mus prašo paskelbti, kad kovo 5 dieną, 11 val. ryta, Villa Zelina bažnyčioje bus pašventinta S. Paulo lietuvių skautų vėliava ir po pamaldų bus įteikta skautams Villa Bella lietuvių mokykloje. Dalyvauti šioje šventėje kviečiami skautai, jų rėmėjai ir šiaip lietuviai.

Hitleris siunčia kariuomenę Abisinijon

Iš Francijos pranešama, kad Hitleris renka jaunus Austrijos vyrus neva karo tarnybon ir juos siunčia Abisinijon. Tas daroma slapta. Musolinis su Hitleriu, matyt susitarę suduoti francūzams ir išvyti juos iš kolonijų.

Opozicinis judėjimas Lietuvoje

Opozicinis judėjimas Lietuvoje stiprėja. Į bendrą opozicinį veikimo frontą suėjo visos politinės grupės ir veikia endrai. Opozicinio judėjimo centras yra Klaipėda. Čia leidžiamas ir laikraštis nukreiptas prieš tautininkų vyriausybę. Laikraštis vadinasi "Bendras Žygis". Jis iškelia ir nušvečia tautininkų valdžios klaidas ir reikalauja, kad būtų sudaryta koalicinė vyriausybė su prof. Voldeparu priešaky Voldeparas gyvena Francijoje, bet dažnai lankosi Berlyne. Kas žino, gal Lietuvos politinis veidas greitai turės pasikeisti.

Incidentai Sovietų—Japonų pasieny

Pereitą savaitę įvyko nauji incidentai Sovietų—japonų pasieny. Pasienio sargybinių susikirtimas įvyko prie Upės Argun.

Reikalinga darbininkų

Batų dirbtuvėn, Villa Zelina, Rua 7, Nr. 23, reikalingi darbininkai su praktika prie guminių batų.

DR. M. FUCS

Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — Šlapimo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai. — Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.

Rezidencija:
Al. B. do Rio Branco, 851
Telefonas: 5-6885

Konsultorija:
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro
R. José Paulino, 485
Telefonas: 5-6307

L A P A: Rua 12 de Outubro, 112 nuo 9 ryo iki 2 val. p. pietų.

Apžvalga

BE JOKIOS SARMATOS

Visa São Paulo lietuviškoji Kolonija ilgai nešios savo širdyje tuos gražius išpūdžius, kurių ji gavo per Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centro suręgtą Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą. Juk tai buvo pirma Brazilijos lietuvių istorijoje taip didingai, gražiai ir sutartinai surengta šventė. Negali nuneigti to ne aršiausias Kolonijos priešas, kuris pikčiausio keršto, pagiežos ir neapykantos širdimi žiūri į kiekvieną lietuviškos Kolonijos darbą, į kiekvieną jos laimėjimą ir į tas tikro nuostimumo pastangas — suvienyti visus likimo brolius — lietuvius į stiprią šioje šalyje lietuvišką šeimyną. Iš Kauno prisijūti čia samdiniai siunta iš pavydo, matydami, kaip kolonija vieningai dirba kiekvieną lietuvišką darbą sekmingai, o Lietuvos litais ramstomas kromelis, ta atmatų duobė, nuolat smunka ir prarandą mažiausią pasitikėjimą net savo buvusių garbintojų eilėse. Jei primanytu, šias Kolonijos pastangas žemiausiomis priemonėmis sunaikinti, kad tik jos nebūtų matyti ir kad nekludomai jie čia galėtų veikti, čiupti iš Lietuvos izdo litus ir išnaudoti mūsų tautiečius. Šita savo žemą instinkta samdiniai (iš Bandeirantės) nors ir stengiasi kiek paslėpti, tačiau jis išeina į viršų ir piktieji jų dantys Kolonijai rodomi.

Jie negali suprasti, kaip žmogus, darbininkas, per dšenas dirbdamas fabrike, gali pasirodyti taip gerai organizuotai ir didingai kiekviena proga. Juk tai jiems, gaunantiems algas iš Kauno, baisiai sarmata. Tad jie, nesiverždami priemonių, kenkia Kolonijos darbui. Kiek sykių melagingai jie įdavinėjo kolonijos vadus policijai, kiek sykių jie grąšino kolonijos veikėjams. Bet šiomis priemonėmis jie nieko nelaimėjo, nors nuostolių Kolonijai buvo labai daug padaryta.

Visi Brazilijos lietuviai žino, kad š. m. vasario 11 d. Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą rengė Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centras, tas Kolonijos sambūris, kurio bandeirantininkai visa širdimi nekenčia. Žino tai ir jie patys. Ir šios brangios visai lietuvių tautai šventės proga bandeirantininkai neapsėjo neparodę žemiausiu savo instinktu ir neapykantos Centrai. Aprašydami Centro surengtą minėjimą, rengėjus visai ignoravo, neminėdami kas šią didingą šventę rengė. Nors tuo, mano, pakenks Centrai. Šitaip gali daryti žemiausios rūšies besarmatai, žmonės be jokios sarmatos ir padarumo.

Apsirinka jie labai, manydami, kad Centras nuo to nukentės. Kolonijos pritarimas Centrai auga ir auga, nežiūrint bandeirantininkų visų pastangų. Dvasios iškrypėliai ir ubagai Kolonijos kilimo nesulaikys, nors ir kažin kaip stengtųsi tai padaryti, nors ir kažin kiek už tai jie litų gautų iš Kauno.

OPOZICIJOS VEIKIMAS LIETUVOJE

Lietuvoje politinių partijų oficialiai nėra. Tautininkų valdžia jas uždarė, sakydama, kad politinės partijos Lietuvai nereikalingos. Tačiau, veikia tenai viena politinė partija, tautininkų, kuri valdo Lietuvą, o kitos politinės grupės tenai negali pasireikšti. Esant tokiai padėčiai, aišku visiems: kyla nelegalus judėjimas, ir opozicija darosi aktyvesnė. Opozicinis veikimas pasteruoja laikui Lietuvoje smarkiai padidėjo, jau jis veikia pusiau viešai ir reikalauja dabartinės vyriausybės pasitraukimo. Opoziciniam veikimui susijungė visos Lietuvos buvusios politinės grupės į bendrą frontą prieš tautininkus. Tas padaryta ne dėl asmenų bei partinių išrovavimų, bet dėl valstybės gerovės. Opozicijos aktyvumas ipadidėjo, ypač po paskutinį Lietuvos nepasiekimų užsienių poli-

MANO ISPŪDŽIAI IŠ P. BRAZILIJOS

Reportažas tik B.L.O. Centro laikraščiams

Gaila, kad negimiau poetu ar geru dailininku, kuris sugebėtų atkurti popieryje savo išgyvenimus. Esu paprastas mirtingasis, todėl ir šį išpūdžių žiupsnelį patieksiu skaitytojams paprastai ir trumpai.

Važiavau iš São Paulo į Brazilijos pietų estadas (Paraną, Santą Catariną ir Rio Grande) ne vien tik įdomumo skatinamas, o turėdamas šiek tiek ir kitokių norų. Man ypač rūpėjo nors truputį pažinti tenyksičio kaimo buitį ir naujų kolonijų kūrimo galimumą, ką ryžtuosi čia nors trumpai papasakoti.

Iš Sorocabanos stoties išvykau 24/1 rytą, saulei dar neaukštai tepakilus. Važiavau į šią kelionę vienas, beveik nemokėdamas portugalių kalbos, todėl širdyje jaučiau kažkokį negerumą, nerimą. Į Sorocabą su manimi drauge vyko ir p. Juodgudis, todėl šis mažas kelionės tarpelis buvo nenuobodus. Tačiau iki Curitybos buvo ne tik nuobodu, bet net ir sunku. Naktis teko praleisti be miego, nes miegamieji buvo jau iš anksto išpirkti, o vagonė miegoti tegalima tik sėdinčiam. Tiesą keletą valandų praleidau malonioje seno pažįstamo agr. Zabrockio draugystėje, kuris, rodosi, Itararé stotyje išlipo savo tarnybos reikalais.

Pakelės vaizdai, ypač São Paulo estade, man nedarė malonaus įspūdžio. Zemė čia labai kalnuota, mažai kultivuojama, neapsėta. Nedidučiai ryžių bei kukurūzų ploteliai skęsta neariamos žemės didžiuliuose plotuose. Pakelės trobelės bemaž visos labai liūdnos išvaizdos: žemutės, krėstinės iš molio, be stiklo langų, nors ir su raudonais koklių stogais. Apskritai, vaizdas skurdus ir tolimas europėjiškumo.

Paranoje, vykstant traukiniui į Curitybą, daugiausia tenka važiuoti per stepes (tatai laukai visai nesėjami, o išnaudojami tik kaip ganyklos gyvuliams). Zemė čia žymiai lygesnė, vaizdai panašūs į Lietuvos lygumas. Namai jau irgi gražesni, žmoniškesni, nes

čia gyvena daugiausia ateiviai iš Europos. Traukinys beveik visą laiką bėga paupiais, lankstosi, juda, siūbuoja. Pirmą kartą važiuojant tokiu geležinkelio kiek keistoka atrodo, nes žmogus jautiesi lyg jūroje plaukiąs. — Daugelis moterų net «jūrligė» serga.

CURITYBA gana svarus ir didelis miestas. Oras jame daug vėsesnis už São Paulo. Medžių ir gėlynų daug. Gražus ir įdomus miesto parkas su savo prūdu ir gyvullais: įvairaus tipo šernais, tigris, įvairiais Brazilijos paukščiais. Miestas, jo švara ir gyvenotojų apsiirengimas paliko man labai gražų ir šiltą įspūdį. Ir papročiai ten kažkaip kitoki: daug moterų mieste, daug kinuose. Yra net ir pavienių. Curityba, matyt, jau turi visas europėjiško didmiesčio savybes ir jo įpročius. Čia moteris jau ir vakare nebijo pasirodyti gatvėse nė viešose vietose.

Gatvės, kavinių ir kitų užkeigos vietovių kalba labai mišri: suprantama, dominuoja portugalijškoji, bet gana daug lenkiškos, vokiškos ir ukrainietiškos. Sako, kad Curityboje apie 20% lenkų, nors tatai gal ir nevisai tikri daviniai.

Atvykęs į Curitybą, tuojaus ieškojau kokio nors lietuvių. «Aido» ir «Šviesos» redaktoriai man buvo davę daug savo prenumeratorių adresų, todėl ir žengiau pas vieną iš tokių. Susiradau namą, pažūrėjau, ar tas pats numeris ir paplekšnojau delnais pagal brazilijšką įprotį. Priangyje pasirodė senyva moterėlė tikrai lietuviško veido.

— Ar čia ponas Pečenis? — paklausiau.

— Čia. Ko tamtos norėjote iš jo? — maloniai ji paklausė.

— Aš iš «Liet Aido Braz.», — atsakiau, — šio laikraščio rekomenduotas. Noriu matyti jūsų vyrą.

— O kas jus prašė slūsti savo laikraštį? — nedraugiagu ir itūžusiu balsu užrėkė ant manęs moteriškė. — Mes gauname ir tą, kurį užsisakom, o

Brazilijos pramonės krizis

«A Gazeta» paskelbė labai įdomių duomenų apie Brazilijos pramonę ir šio krašto gyvenimo lygį. Šitas paulistų dienraštis sako, kad Brazilijos pramonė pergyvena uždribai vien tik dėl to, kad darbininkų uždribai labai maži yra. Brazilijos darbininkas, teuzdirbdamas vos tik pragyvenimui, jis negali tinkamai rūpintis savo išorine gyvenimo puse, kaip drabužiu, apavu, tinkamais butais. Brazilijos darbininkas, imant visus gyventojus bendrai, sunaudoja per metus 20 metrų audklo. Tai yra daug mažiau, negu kitoje kurioje šalyje. Brazilija turi apie 50 milijonų gyventojų. Batų pramonės produkcija per metus siekia vos tik 25 milijonus porų. Tas reiškia, kad pusė Brazilijos gyventojų vaikšto basi. Gyvenamieji butai darbininkų taip pat prasti. Visa tai suėmus

kartą: prastas maistas, prastas apsiirengimas, prasti, ne higieniški butai, silpnina darbininkų produktingumą. Nuo to nukentčia visa krašto pramonė. Maži uždribai, blogos gyvenimo sąlygos neigiamai atsiliepa ir į krašto darbininkų sveikatingumą.

Jeigu darbininkams algos būtų žmoniškos, Brazilijos pramonė per metus pakiltų apie 90 milijonų svarų sterlingų. Tai gi darbininkams algų pakelimas nėra altruizmo pažymis, nei krikščioniškas solidarumas darbdavio darbininkui, o vien tik geras ir pelningas biznis pašeim fabrikantui ir krašto pramonei. Dėl to labai svarbu, kad Brazilijos darbininkas uždribtų daugiau, gyventų geriau, o tada jis daugiau suvartos ir pramonės gaminių.

ninkui tokio turinio telegramą:

«Vardan draugiungumo ir simpatijos, kurią reiškia jūsų kraštui visi Didžiosios Britanijos demokratai, mes prašome grąžinti laisvę visiems politiniams kaliniams, kovojantiems už demokratijos reikalus». Po šia telegrama pasirašė žymūs Anglijos politikai, tarp kurių ir Loyd George. Šios telegramos turinį Lietuvos spaudai uždrausta skelbti.

Kaip matome, Lietuvos opozicija, kuri veikia bendrai ir sutartinai: Liaudininkai, Krikšč. demokratai, Voldemarininkai ir kitos grupės, gauna moralinės paramos ir iš užsienių. Su Lietuvos opozicija eina taip pat visa Lietuvos gyventojų masė. Ar ji laimės ar ne, parodys ateitis.

jūs savo «melagio» mums daugiau nesuintinkite...

Aš čia atsiprašinėti ir teisintis. Buvo nesmagu ir koku. Širdyje keičiau p. Ant. Duktų už nurodymą tokių «nenuoramų».

Tačiau moteris nors ir nenoromis, paprašė mane į vidų ir pakėlė kitame kambaryje gulėjusį poną Petrą Pečenį. Čia pat labai greitai išsiaiškino, kas aš esau, ir p. Pečenis labai geraširdiškai papeikė savo žmona, kad ji sumaišiusi jo laikraštį «Lietuvių Aida Brazilijoje» su «Lietuvius». «Lietuvius» tai jis nenorįs užsisakinėti, o vis dėlto jį siunčia veltui ir tiek. «Aidas» gi esąs jo mylimas ir laukiamas bičiulis.

Tatai pamačius ir viską suvokus šeiminiškai taip pat pasidarė maloni ir švelni. Tuojaus emėme vaizintis, girškėnoti, nuoširdžiai, lietuviškai kalbėtis. Ponas Pečenis man daug padėjo surasti kolonizacijos kompanijų kontoras už ką jaučiu tikrą nuostimumą. Jo jaunesn bernaitis, niekad nematęs lietuvių vaikų ir baigęs brazilų pradžios mokyklą, kalba švariai ir gražiai lietuviškai. Jis man padėjo aplankyti kitas lietuvių šeimias ir išrodinėjo gražesnes miesto vietas.

Kitą dieną susitaręs su lenkų kolonizacines kompanijos vadovybe, sunkvežimiu (kamionu) išvykau į naujai kuriamą koloniją, esančią už 540 km., Paranos miškuose Kelionės vaizdai, važiuojant vieškeliu, yra kitoniški, negu žiūrint iš traukinio lango. Kelia dažniausiai eina jau apgyventomis vietomis, per gana gražios išvaizdos sodybas, pro stilingus, baltai dažytus namus. Gyventojai ir čia daugumoje europiečiai. Daug lenkų, vokiečių ir ukrainiečių. Ypač gražūs vokiečių gyvenamieji namai, apsodinti kriaušėmis, slyvomis ir vynuogiu medelais. Dažnas vienkiemis daro kultūringo Europos ūkininko gyvenimo vaizdą. Nors žemė netoli Curitybos ir nepageriausia, tačiau seni ir darbūs kolonistai įsigyvenę ten sočiai ir gerai.

Charakteringa, kad vokiečių tautinis sąmoningumas yra įgavęs ten net agresyvų pobūdį. Važiujant mums sunkvežimiu daug pakelyje stovinčių ir žiopsančių vaikų ištiesia hitleriškai savo rankutes ir šaukia: «Viva Alemanha! Viva Hitler!» Pasakojo man seni lenkų kolonistai, kad vokiečiai būvę visi įstoję į integralistų partiją ir turėję visai realų planą atsiimti Pietų Braziliją nuo bendros tėvynės. Dabar gi ten kaip vokiečių, taip ir lenkų kultūrinis gyvenimas yra labai smarkiai varžomas, mokyklos uždarytos, slapti mokytojai sekami ir persekiojami į šią lenkų naujai kuriamą koloniją buvome bent keliose vietose (Palmeiras, Ponta Grossa, Vermondas, Guarapuava, Laranjeiras ir kit.) sustoję, nes aš įdomavausi, kaip gyvena kitų tautų kolonistai. Labai gražų įspūdį man darė vokiečių ir iš dalies lenkų tautinis sąmoningumas, nes bemaž niekur nesu girdėjęs, kad vokiečių bei lenkų vaikai kalbėtų tarp savęs portugalijškai. Net gėda pagaltoti, kai prisimeni, kad mūsų mokyklų vaikučiai ir net organizacijose bei choruose dalyvaujantis jaunimas vieur ir visada tveriasi svetimos kalbos tarpusavio pašnekesiuose. Nesakau to apie Rip Grande estade (Florestoje ir kitur) gyvenančius lietuvius, kurių jau ir antroji Brazilijoje gimusi karta išauklėta yra gerais lietuvišiais, bet kreipiu dėmesį į São Paulo lietuvių jaunimo baisingą ir žalingą ydą. Juk gėda tarp savęs kalbėtis svetima kalba!

Kelionės sunkumus ir nuobodulį išblaškė man vienas netikėtas ir labai įdomus nuotykis. Jau toli nuo Curitybos, net už Ponta Grossa, vienoje lenkų kolonijoje netikėtai atradau savo gimnazijos draugą, dabar valdžios mokytoją Ant. Papiągį. Atradimas buvo visai pripuolamas. Pastebėjau, kad tarpe kitų pakelėje esančių namų Papiągio namas daug didesnis, švaresnis ir kažkaip lietuviškas (su priebudu ir išpiauštytais karnyžais). Soferį lenkų paklausaiau, kono bus tas namas, jis atsakė, kad šios kolonijos mokytojo. Paminėjo kiek iškreiptai ir pavardę. Supratau ir paprašiau sustoti.

(Bus daugiau)

LIETUVA VISUR PRALAIMI dėl netikusių savo diplomatų

Pereitęji metai Lietuvai buvo didelių nepasisekimų metai. Šitie nepasiekimai neatėjo staiga ir neuzklupo Lietuvos diplomatinės netikėtai, kad Lietuva vienu bei kitu atveju būtų nugalėta. Visus praėjusius nepasisekimus Lietuva sutiko nepasirengusi, dėl blogos savo diplomatijos, kuri mažą rūpestį kreipė į Lietuvos reikalus, o tik savo asmeniniais reikalais buvo užsiėmusi. Kuomet pasaulinėje politikoje virė diplomatinis karas, kuomet kiekviena valstybė stengėsi šilame kare panaudoti visą savo diplomatinę strategiją, tai Lietuvos diplomatai žūrėjo savo algi lapus, rūpinosi dvarų įsigyjimu bei palocių statymu. Aišku, Lietuva turėdama tokius diplomatus, kurie žūrė vien tik savo asmens reikalų, o ne valstybės gerovės, ji turė pralaimėti. Ir Lietuva diplomatinėje kare pralaimėjo visais frontais. Tą pripažįsta ir patys tautininkai, kurie šiandien valdo Lietuvą.

Tautininkų žurnalas "Vairas" 4 nr. aiškiai pasisako, kad visi Lietuvos pralaimėjimai įvyko dėl netikusių Lietuvos diplomatų. Štai ką tas tautininkų laikraštis rašo:

"Mūsų diplomacija daugiau yra reprezentacijos, o ne diplomatinės ir politinės veiklos atstovė. Atlieka reikiamus vizitus, suruošia priėmimus, arbatėlos išduoda vizas, atlieka kanceliariinį darbą, ir beveik viskas. Ji yra daugiau pasyvi, negu aktyvi. Ji atsiduoda kažkokiam fatalizmui, laukia įvykių iki jie pasireikš. Ji retai kada sugeba numatyti įvykius, nepajėgia jiems užbėgti už akių, sukliudyti tuos įvykius kurie Lietuvai būtų kenksmingi".

"Mūsų diplomatijos pasyvumas žymia dalimi priklauso nuo blogų pažiūrų ir pareigų ir valstybės supratimo. Iš atstovų išgirsti skundus, kad jam mažai pinigų reprezentacijai, kad jam patalpos per blogos, sužinosi apie tai kaip jis smarkiai rūpinasi savo dvaro puoselėjimu ir naujomis užveislamomis sodo vaisių atmainomis. Aišku, kai atstovaujamos valstybės interesai atsiduria paskutinėje, o savi asmeniniai pirmoje vietoje, koks gali būti aktyvumas".

Iš to, kas čia pasakyta tautininkų

Kaip ginkluojasi Anglija

Anglų admiraliteto lordas Stanhope "Home and Empire" išpausdintame staraisnyje rašo, kad anglų laivų dirbtuvėse šiuo metu numatoma statyti 7 karo laivai, 21 kreiseris, 29 naikintuvai, 15 povandeninių laivų ir 5 lėktuvnešiai. Stanhope savo straipsnyje

pažymi, kad nei Japonija, nei Francūzija, nei Vokietija, nei Italija neturi tokios šarvuotųjų statymo programos, kuri galėtų prilygti Anglijos programai. Ateinančiais trejais metais šioje kategorijoje Anglija tikrai pralenks visas kitas valstybes.

Pažymi, kad nei Japonija, nei Francūzija, nei Vokietija, nei Italija neturi tokios šarvuotųjų statymo programos, kuri galėtų prilygti Anglijos programai. Ateinančiais trejais metais šioje kategorijoje Anglija tikrai pralenks visas kitas valstybes.

Pažymi, kad nei Japonija, nei Francūzija, nei Vokietija, nei Italija neturi tokios šarvuotųjų statymo programos, kuri galėtų prilygti Anglijos programai. Ateinančiais trejais metais šioje kategorijoje Anglija tikrai pralenks visas kitas valstybes.

Pažymi, kad nei Japonija, nei Francūzija, nei Vokietija, nei Italija neturi tokios šarvuotųjų statymo programos, kuri galėtų prilygti Anglijos programai. Ateinančiais trejais metais šioje kategorijoje Anglija tikrai pralenks visas kitas valstybes.

Pažymi, kad nei Japonija, nei Francūzija, nei Vokietija, nei Italija neturi tokios šarvuotųjų statymo programos, kuri galėtų prilygti Anglijos programai. Ateinančiais trejais metais šioje kategorijoje Anglija tikrai pralenks visas kitas valstybes.

Pažymi, kad nei Japonija, nei Francūzija, nei Vokietija, nei Italija neturi tokios šarvuotųjų statymo programos, kuri galėtų prilygti Anglijos programai. Ateinančiais trejais metais šioje kategorijoje Anglija tikrai pralenks visas kitas valstybes.

SAHARA BUVO ŽALIUOJANTIS GANYKLŲ KRĀSTAS

Maždaug prieš 4500 metų dabartinės Saharos dykumos centras tebebuvo žaliuojanti ganyklų žemė arba stepės.

Tyrinėtojas O. H. Meyers patiekė tokią teoriją karališkajai geografijos draugijai Londone. Galutinis paskutiniųjų gyventojų išsikraustymas iš tos dykumos turėjo įvykti apie 2500 metų prieš Kristų, jis pareiškė. Nuo to laiko, gyventojams išsikėlus į Egiptą ir Ispaniją, kraštas ištuštėjo ir žemė pavirto dykuma.

Meyers buvo narys ekspedicijos, tyrusios pereitą pavasarį Gilf Kebirą ir Uveinat, Saharoje. Jo radiniai parodo, kad visoje milžiniškoje Saharos teritorijoje yra buvusi bendra kultūra, kuriai įrodymais yra rastieji molinių indų, akmeninių įrankių ir papuošalų palaikai.

Bet žemei pradėjus išdžiūti, maisto darbai vis mažiau, ežerų sritys palengva išdžiūvo, ir gyvenimas Saharoje pasidarė klajokliškas. Pagaliau gyventojai buvo visiškai išvyti, greičiausiai biblijoj minimųjų septynerių tūkščių metų periode.

"Piešiniuose vaizdai stebėtinai primena plaukiančias figūras; keista anomalija šioje išdžiuvusioje žemėje", sako Meyers. "Kaikurie piešiniai, matoma, tyčia buvo sugadinti, išskustos galvos; greičiausiai tai buvo darbas vėlesniųjų urvinių žmonių, kurie bijojo savo pirmtakų meno."

Japonai svarsto karo paskelbimą Kinijoj

Tokio, Japonija, — Kalbėdamas parlamente Japonijos užsienių reikalų ministras Hachiro Arita pasakė, kad valdžios rateliai svarsto klausimą, ar nepaskelbti formaliai karo Kinijoje. Jei karas bus formaliai paskelbtas, tai japonai gal atims neapraštas teritorines teises (koncesijas svetimomis šalims Kinijoje.) Manoma, kad formalus karo paskelbimo reikalauja Japonijos militaristų rateliai.

— NEW YORK — Sūstreikavo elevatorių darbininkai ir kiti trobėsių aptarnautojai drabužių siuvimo pramonės zonoje. Streikas apėmė 300 trobėsių. Viso streikoja 4,000 sandinių.

LIETUVOS NAUJIENOS

NUOLAT STIPRĖJANTI BALTIJOS SANTARVĖ

Kasmet du kartus įvyksta Baltijos Santarvės — Lietuvos, Latvijos ir Estijos užsienių reikalų ministrų konferencijos, kuriose aptariami tarptautinės politikos svarbiaji įvykiai Baltijos valstybių suderinimo klausimai ir kiti santarvės stiprinimo reikalai. Šiomis dienomis Kaune įvyko jau devintoji tokia konferencija. Jai pirmininkavo Lietuvos užsienių reikalų ministras Juozas Urbšys. Latvų ir estų delegacijoms vadovavo tų valstybių užsienių reikalų ministrai Munteris ir Selteris.

Konferencija praėjo vieningumo ir nuoširdumo dvasioje. Užsienių politikos bendraisiais klausimais pasireiškė nuomonų sutapimas.

Visų trijų valstybių užsienių reikalų ministrai davė pareiškimus

spaudai apie konferencijos darbus. Ministras Urbšys, tarp kita ko, paaiškino, kad neutralumo linkmė, kurią visi trys kraštai pasirinko savo užsienių politikai, reiškia: 1) susikaupimą į savo kraštų moralinį bei materialinį stiprinimą, 2) riterišką pasiryžimą žūt būtų likti laisviems ir nepriklausomiems ir 3) laikytis nuošaliai nuo kitų valstybių tarpusavio ginčų. Ta linkmė, turėdama didelės svarbos taikos metu, dar svarbesnė pasidarytų, jei kada, gink Dieve mūsų geografinėje srityje kiltų karas.

Latvių ir estų ministrai paaiškino, kad konferencijos darbas buvo sėkmingas, kad daugelio metų Baltijos valstybių bendradarbiavimą ši konferencija dar labiau sustiprino ir pagilino.

LIETUVOS CHORVEDŽIŲ SUVAŽIAVIMAS

Kaune įvyko Muzikų Draugijos barių metinis suvažiavimas, Draugijos barių didelę daugumą sudaro mokyklų, bažnyčių ir organizacijų chorvedžiai. Taigi ir suvažiavime dominavo chorvedžių ir chorų reikalai. Draugijoje užsiregistravo 400 chorų su 17,500 dainininkų. Draugija parūpina chorams gaidas, juos instruktuoja, ruošia rajonines dainų šventes ir kt. Šie

met bus suruoštos rajoninės dainų šventės Alytuje, Rokiškyje ir Šiauliuose.

Suvažiavimas pareiškė eilę pagedavimų, kurių įgyvendinimu pasirūpinti pavesta draugijos valdybai. Muzikų Draugija siūnė gaidas ir užsienių lietuvių chorams, kurie į ją tuo reikalu kreipiasi. Galima kreiptis: Lithuania, Kaunas, Muzikų Draugijai.

Klaipėdoj likviduojamos žydų firmos

Paskutinėmis savaitėmis Klaipėdoje pradėjo likviduotis daugelis žydų firmų, krautuvų. Žydai parduota savo firmas vokiečiams arba lietuviams, o patys išsikelia į užsienį.

Pranešama, kad greitai laiku likviduosios Komercijos ir kredito bankas, kurio direktorium yra Konikovas. Daugelis krautuvų savininkų pardavė savo krautuves, o Feinbergai ruošiasi parduoti savo didžiulį tekstilės fabriką.

Vilniuje likviduojama paskutinė lietuvių mokykla

Neseniai sukako 10 metų, kai Vilniuje veikė Lietuvių Svetimo Kultūros draugijos privatinė pradžios mokykla. Jau keleri metai ji yra vienintelė lietuvių mokykla Vilniuje. Kitos privatinės mokyklos Vilniaus lietuvių neturi.

Prieš šventes "Kultūros" draugijos valdyba gavo Vilniaus mokyklų kuratoriaus pranešimą, kad nuo šių metų rugpjūčio 31 d. ta mokykla Vilniuje bus uždaryta. Mokyklos likvidavimo priežastys yra nurodomos šios: netinkamas būstas, per mažai pagalbinių priemonių ir esą "Kultūros" draugija neišaiškinusi iš kur ji imasi lėšų mokyklos išlaikymui.

Turės prisirišti šunis ir kates

Kaunas. — Lig šiol su palaidais valkatomis ir šunimis buvo kovojama tik miestuose, o kaimuose šunės turėjo pilną laisvę, bet dabar paskelbtas Veterinarijos įstatymo pakeitimas, kuriuo remiantis bus įsakyta naikinti visus palaidus šunis ir kates tose vietose, kur žemės ūkio ministerio bus įsakyta tuos gyvulius laikyti uždarytus arba prižiūti.

Tai yra reikalingą kovoj su gyvulių ligomis.

Rogės sutrynė seną moterį

Šiauliuose prie Frankelio fabriko buvo suvažinėta mirtinai Elzbieta Galinienė, 56 metų amžiaus moteris. Tulas Pranas Tomkus važiuojo smarkiai poriniais arkliais pakalnėn ir senukė nespėjo iš kelio pasitraukti. Arkliai ją parmušė ir rogės sutrynė.

Palangos padegėliams duos miško nupigintai

Palangos padegėliams šelpti komitetas kreipėsi į Žemės ūkio ministerį nurodydamas, kad nuo gaisro nukentėję Palangos miesto gyventojai nori pastatyti 77 gyvenamųjų namus 70 ūkio trobesių tris dirbtuves, vieną evangelikų liuteronų bažnyčią, ir prašo palengvintomis sąlygomis duoti miško medžiagos.

Palangos padegėliams paskirta už 50 tūkstančių miško medžiagos išsimokėtina per penkerius metus be palūkenų ir ligi 50 tūkstančių litų už grynus pinigus.

Toji miško medžiaga bus duodama iš Kretingos miškų urėdijos. Firmoj eilė bus duodama padegėliams ūkininkams, antroje — žvejams, trečioje — amatininkams.

Policija perima Vilniui vaduoti sąjungos turtą

Vilniui Vaduoti Sąjungos centro komitetas nusiskundė Vidaus reikalų ministerijai, kad kai kuriose apskrityse vietos policijos pareigūnai jau yra perėmę kai kurių sąjungos padalinių turtą ir jį pardavę ne tam, kam šiuo atveju tektų perduoti pagal sąjungos įstatus ir tuo sudaro trukdymų normaliai vykdyti sąjungos likvidacinį darbą. Tuo reikalu ministerija išsiuntinėjo apskričių viršininkams aplinkraštį.

Sniegas užpustė kelis kaimus

Šįmet šiaurės rytu Lietuvoje žiema gilesnė nei kitais metais. Zarasų ir Daugailių, Dusėtų apylinkėse kelias dienas sniegą dangą buvo nemažiau kaip pusę metro aukštumo. Tačiau pusių aukštumas kai kur siekė iki namų stogų. Prieš kelias dienas mišnėose apylinkėse sniegas buvo taip užpustęs kelis kaimus, kad niekur nebuvo galima išvažiuoti. Tik po gero pusdienio prasikasė keliai į kitą kaimą.

Pirmi lenkų priekų transportai

"Kur. Vilenski" praneša iš Varšuvos: "Kadangi jau įsigalijo lietuvių lenkų prekybos sutartis, tai artimiausią savaitę bus nutiesti lietuviai pirmi anglų kokso ir metalurgijos dirbinių transportai".

GINCAI TRISME DĖL NEIVYKUSIŲ SUTUOKTUVIŲ

Jis darbininkas, o ji amatininkė. Abu jauni kauniečiai. Abu vienas antram kritę į akį, pradėjo draugauti, važinėti į gegužines, eiti pasivaikščioti į žuolyną. Pagaliau susitarė niekuomet nesiskirti, tai yra susituokti. Jis žiemą ir be darbo pabūdavo, o ji turėjo nuolatinį darbą, tai ir pinigų turėjo daugiau. Jis prašydavo paskolinti žadėdamas greit gražinti, bet vis skolino ir vis negražino. Iš savo uždarbio ji jam, kaip savo būsimam vyrui, noriai skolino. Jai ne tiek rūpėjo skola atsiimti, kiek susituokti, nes ir draugėms apie tai buvo pasiskelbusi. Bet jis neturėdamas nuolatinio darbo dėl stokos pinigų sutuoktūvių laiką vis atidėjo. Toks ilgas tęsimas joje sukėlė abejojimą, ar jis iš viso ją ima, tai ji pradėjo reikalauti gražinti skolą. Bet jis neturi pinigų ir skolai gražinti skolą. Dėl to juodu ir susipyko.

Vienąsyk ji jam tarė: arba gražink skolą, arba aš tave pa odinsiu į kalėjimą.

—Dėk kur nori, o aš skolos negaliu gražinti, — jis atsako.

Ir ji jam iškelia bylą, kuri sausio 13 d. Kauno apylinkės teisme ir buvo nagrinėjama.

Teisėjas siūlo taikintis.

—Kaip aš galiu taikintis, — aiškina skundėja, — žadėjo vesti, apgaudinėjo, o paskui nei pinigų nei sutuoktūvių.

—Tai kiek jam paskolinai?

—240 litų grynais.

Teisėjas klausia kaltinamąjį:

—Ar ištikrųjį ji tamstai paskolino 240 litų?

—Taip, paskolino, aš nesiginu ir kai turėsiu atiduosiu.

—O kada turėsi?

—Sunku pasakyti, dabar blogi laikai, nedideli uždarbiai.

Tada teisėjas į abu pažvelgęs taria kaltintojui:

—O jeigu jis tamstą vestu, ar sutiktum taikytis?

—Žinoma, sutikčiau.

—Tai vėsk tamstą ją ir nereiks skolos gražinti, — pataria teisėjas.

—Tam aš nepriešingas.

—Matai, — taria teisėjas kaltintojui, — jis sutinka vesti, o tamsta ar sutinki už jo tekėti?

—Tai išsipildytų mano troškimas, nes aš jį tebemyliu.

—Tai byla aš atidėsiu, kol juo du susituoksite, o kai susituoksite bylą galima bus nutraukti.

—Taip tai taip, ponas teisėjas, bet jis vėl atidėlios. Būtų gerai, kad ponas teisėjas paskirtumėte ir sutuoktūvių dieną.

—Tai teismas negali padaryti Turite judu susitarti.

—O kada būtų sutuoktuvės?

Teisėjas klausia kaltinamąjį ligi kada jis suspėtų susituokti.

Kaltinamasis tyli, žiūrėdamas tai į teisėją, tai į kaltintoją.

Pagaliau teisėjas klausia:

—Ligi kovo 1 d. ar suspėtum?

—Per trumpas laikas!

—Na tai ligi gegužės 1 d.

—Ir tai nesuspėsiu.

—Tai ligi kada?

Baisi žmogžudystė Kėdainiuose

Plupai Kėdainių valsė. Sausio 1 d. Pliupių kaime pas Vikt. Kriuną įvyko baisi žmogžudystė. 26 metų amžiaus C. Stanionis iš Medvedų kaimo Kėdainių valsė. Įsakotu pagaliau smogęs į galvą užmušė Vyt. Ivanauską iš Račiūno—Ruočių kaimo, Dotnuvos valsė. Žmogžudystės aplinkybės tokios: sausio 1 naktį apie 1 val. keliatas Pliupių ir Medvedų kaimų išigėrusių jaunuolių grįždami iš vakarušų užėjo pas K. Kriuniene, Pliupų kaime, alaus išgerti, jų tarpe ir C. Stanionis. Tėnai rado svečius begeriančius alų, jų tarpe ir Vikt. Kriuną ir jo svainį Vyt. Ivanauską. Vikt. Kriunas ir Vyt. Ivanauskas kiek pabuvę išėjo namo. Netrukus ir likusieji išėjo ir burs pasuko pas Vikt. Kriuną. Atėję pas jį, J. Stašauskas iš Rudžių kaimo ir V. Stanionis Medvedų kaimo, Kėdainių valsė. Iėjo į vidų prašyti, kad duotų

alau atsigerti. Bet Vikt. Kriuno nerado, nes jis pasislėpė. Tada J. Stašauskas ėmė triukšmauti ir stumdyti Vyt. Ivanauską. Jam betriukšmaujant V. Stanionis sugriebė jį tr išvedė laukan. Juos įlydėjo Vyt. Ivanauskas. Tuo tarpu kieme stovis C. Stanionis nutverė pasitaikiusį šakotą uosio pagali ir smogė juo Vyt. Ivanauskui galvon. Šis suklupe ir ėmė vaitoti. Visi persigaudę išlakstė.

Įvedus į vidų po kiek laiko baisiai valtodamas jis mirė. Apie įvykį tojau buvo pranešta Kėdainių policijai ir C. Stanioni suėmė. Atvykęs gydytojas konstavo, kad Vyt. Ivanauskui perskeltas galvos kiaušas.

Vyt. Ivanauskas su žmona ir maža dukrele sausio 1 dieną atvažiavo svečiuosna pas švogerį Vikt. Kriuną, bet čia jį ištiko baisi nelaimė. Jis buvo darbūtas ūkininkas, vesų mylimas ir gerbiamas. Nors ūkį nuomavo, bet gyveno pasiturinčiai, buvo taupas ir rengėsi pirkti nuosavą ūkį.

Mirė iš susijaudinimo

Kaune, Aleksto gyventojas Veismonas dirbamas lentpiūvė, buvo sunkiai sužeistas ir nugabentas į namus. Namuose gulėjo jo brolis Jonas, kuris taip pat sirgo. Jonas pamatęs sužeistą brolį labai susijaudino ir buvo reikalo abu brolius nuvežti ligoninon. Rytojaus dieną iš ligoninės buvo parvežti į namus abiejų brolių lavonai; vienas mirė nuo žaidų, antras nuo susijaudinimo.

—Ligi Žolinės.

—Taip ilgai laukti aš nesutinku!

—Jisikiša kaltintoja,

Teisėjas pasiūlio susituokti ligi liepos 1 d. ir kaltinamasis pasižada ligi to laiko susituokti.

Teisėjas bylą atideda ligi liepos 1 d. ir užversdamas papkė sako:—Jeiligi liepos 1 d. nesusituoksite, tai bus blogai.

—Pasiatengsim, pasistengsim! — taria kaltinamasis ir kaltinamoji, atsitraudami nuo teismo stalo.

SIUVYKLA "ESTAN"



STASIO SLIKTOS

gerai žinoma visiems lietuviams
Rua da Conceição 79-A, Fone:
4-1940 (prie pat stoties L u z)

atidarė naują skyrių — antra
siuvyklą, Braz rajone, prie sto-

čių Norte ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

Daržai išsimokėtinai

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbijo Central do Brasil, O.A.I.C. skirsto ir parduoda už įsimokėjimo mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Eranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri galim a parduoti po 500 reišų metrą. Traukiniai iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

RAŠTINĖ: Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniai: teirautis priešais stotį Carvalho Araujo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

GALECKO SIUVYKLA



Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiausių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžiningai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBUS GALECKO SIUVYKLOJE.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257 Tel. 4-1457

Dr. H. Schechtmann

Santa Casa Gydytojas

Vidujiniu ligu specialistas

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 3 v. v.

RUA DA GRAÇA, 235 TEL. 6-1451 S. PAULO

NETURI PINIGŲ? REIKIA GERŲ KOSTIUMŲ?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

«Vilnius»

Matriz: Rua da Moo'ca, 3027 Tel. 2-8854. Filial: Pr. Julio Mesquita, 60 Tel. 4-5015.

Kur pasisiūdinai geriausios medžiagos oiltę mokėdamas į mėnesį po 20\$.

O taip pat čia gausi neperšlam-pamą apsiaustą (capa) tokio-mis pat sąlygomis.

Lietuviu Jaunimui

DEMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasidtus rūbus ir pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, kur darbas atliekamas su ilg naujausių madų vyriškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir vakarais. Užsikite ir įsitikinsite, nes darbas atliekamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug pigiau.

Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniausių medžiagų

PAULO AMBROZEVIČIUS

RUA CILAMES NR. 62 "V. BELLA" S. PAULO

KNYGŲ SKAITYTOJŲ DEMESIUI

- 1) Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centro knygynas, rua da Moóca nr. 1719, knygas keičia pirmadieniais ir šeštadieniais nuo 19 iki 20 val.
- 2) L. Katalikų Bendruomenės knygynas, rua Sete Nr. 85, knygas keičia antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 20 iki 21 val.
- 3) Dr. Vinco Kudirkos mokyklų Moka, rua Lithuania, 13, suaugusiems knygas keičia antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais (vakarais) nuo 6 iki 8 val. Mokiniai knygas keičia mokyklos vedėjo nurodyta tvarka.
- 4) D. L. K. Vytauto mokyklos knygynas, Vila Bela, suaugusiems knygas keičia vakarais: trečiadieniais nuo 6 iki 10 val. ir sekmadieniais nuo 8 iki 11 val. iš ryto. Mokiniai knygas keičia kasdien.
- 5) Dr. J. Basanavičiaus mokyklos knygynas Vila Anasta-

clo, mokiniams knygos keičiamos šeštadieniais tuoj po pamokų, o kitiems skaitytojams — pirmadieniais nuo 7½ val. iki 8½ val. (vakarais) ir šeštadieniais nuo 3 iki 3½ val. dienos metu.

6) Maironio mokyklos knygynas, Parque das Nações, knygos keičiamos mokiniams kasdien tuoj po pamokų, kitiems skaitytojams — antradieniais (vakare) nuo 6 iki 9 val.

7) Centr. L. S. Br. knygynas, rua Bandeirantes 474, mokiniams ir suaugusiems knygas keičia kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Vakarais — trečiadieniais ir penktadieniais nuo 7 iki 9 val.

Į interiorą pasiskaitymui išduodamos didesniais kiekiais tik pagal atskirą susitarimą su knygynų vedėjais.

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ

Labai pigiai, beveik nauja, parduodama rašomoji mašinėlė Remington arba Mercedes firmų. Teirautis Rua da Moóca, 1721.

LABORATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapimo ir išmatų)
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštasis.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS YRA "Lietuvių Aidas Brazilijoje"

nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi "Aido" prenumeratorių, tuojaus stok į jų eiles!

KAVA "DOM BOSCO"



Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café
"Dom Bosco" Ltda.

Rua da Moóca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege

(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak.

Ladeira Porto Geral, 12, salės 4 ir 5,

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)

Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin

Diplomuotas Vokietijoje, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specialistas. Gonorėja — Sifilis. Gydymas kalnu saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak. Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-mas aukšt. Tel. 4-1705

SKILVIS IR KEPENYS

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir kepenų specialisto

BE OPERACIJOS

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos gydoma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi

Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 val. vak. Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.

PASTABA: Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, žemės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštasis, Tel. 2-4214

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val. vak

KALBA LIETUVIŠKAI.

DR. A. CANDIA

Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.)

SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštasis.

Telefonas: 4-0218

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE

R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sėbroloja Tel. 2-6393.

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: cart. professional, carteira de identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.



LIETUVIAI, DĖMESIO!

Kiekvienas pasistenkite pažinti

SUVYKLA LIETUVA

KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. Už darbą garantuojame.

Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SUVYKLA LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

Kur tik busi, neuzmirsk "Aido"

Jis parduodamas;

Stotyje «Luz», prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Largo da Sé prie laikrodžio ir Vila Prudente bondės sustojimo vietos; Bom Retire: Baužio krautuvėje — rua Aymores ir kampas rua Carmo Cintra; Kioskoje — kampas J. Paulino ir Silva Pinto; V. Anastazijoj Kirilauskio krautuvėje; V. Zelina: J. Vigelio krautuvėje — rua 3 N.º 4; Jurgelevičiaus krautuvėje prie bažnyčios; Mokoje — kampas rua da Moóca ir av. Paes de Barros kioskoje. Visose miesto dalyse pas platintojus ir Aido redakcijoj Rua Canindé, 478 Stankevičiaus krautuvėje; Lapoje, kioskoje prie stoties.

SANTO ANDRĖ:

S. P. R. stoties kioskoje.

SANTOS:

S. P. R. Gelezinkelio stoties kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje nors S. Paulo miesto dalyje arba kuriam kitam nors mieste nėra įsteigtos Aido pardavimo stoties ir kur tik gyvena didesnis būrelis lietuvių, praneškite redakcijai, o redakcija tuoj pasirūpins. Aidas turi būti visur pardavinėjamas, visur platinamas. Nė vieno kampeilio tonelėka, kur nebūtų Aido.

Skaitykite

Ir kitus raginkite

SKAITYTI

"Liet. AIDA Braz."

PRENUMERATA 125

DANTU GYDYTOJAS JOSE LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 46) Bom Retiro. Atsižvelgdamas į sunkų laiką nutarė sumažinti kainas už dantų gydymą ant pusės kainos, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cidabro purceleno 8\$000.

Kalbama lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

VOKIEČIŲ FOTOGRAFIJŲ ĮSTAIGA

"BERNARDO"

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė padidintime, o taip pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas

Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 447 (senas, 103-111) S. Paulo. Telefonas 4-5576.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

B.L.O. Centro Tarybos posėdis

Kovo mėn. 5 d. (sekmadienį 15 val.) šaukiamas eilinis B.L.O. Centro Tarybos posėdis. Prašoma visų Tarybos atstovų dalyvauti,

Tarybos Pirmininkas.

Atsiprašome

Dėl tam tikrų priežasčių ne iš redakcijos kaltės, šis numeris išeina 6 puslapių. Už tai skaitytojų atsiprašome. Toliau vėl bus 8 psl.

Red.

Kaip gyvena lietuviai ūkininkai Pietų Brazilijoje

Štame "Aido" numery pradėta spausdinti žurnalisto J. Vaitkevičiaus įspūdiškai iš jo kelionės po Pietų Braziliją. Kaip žinome, jis tankėsi pietų estadose patirti žemės ūkio kolonizacijos galimumus.

Mirė Mazūrienė, Centro narė

Vasario 28 d. palaidota Belém kapuose lietuvė, Centro Narė Zofija Mazūrienė, 41 metų amžiaus. Vėlionė paliko dideliame nuliūdime vyrą Joną Mazūrą ir du sūnelius: Joną ir Juliją.

Mazūrai kilę nuo Kauo į Braziliją atvažiuo 1927 metais ir gyvena São Paulo mieste. Aukštoje Mokoje įsigyję namą ir visą laiką čia gyvena. Palydėti į paskutinę poilsio vietą susirinko daug Mazūrų draugų ir pažįstamų. Tėbūnie vėlinei lengva šios šalies žemelė.

Mazūrų draugai reikią gilios užuojautos jiems liūdėsio valandoje.

Pamaldos už Mazūrienę

Jonas Mazūras, vyras mirusios Zofijos Mazūrienės, prašo visų pažįstamų atsilankyti į pamaldas už jo žmonos, Zofijos Mazūrienės vėlę. Pamaldos įvyks Villa Zelina lietuvių bažnyčioje kovo 7 dieną, 8 val ryta.

Laiškas iš Rio Grande

Didžiai gerbiamas Redaktoriau
Su šiuo laišku siunčiu pinigų už "Aidą" ir ta proga sveikinu Tamstą ir visus Jūsų bendradarbius, linkėdamas geriausio pasisekimio Jūsų darbe. Taip pat linkiu gero klestėjimo mūsų mylimam laikraščiui "Aidui". Tegul jis nuolat auga ir stiprėja skleidamas savo idėjas ir nešamas iš viso pasaulio žinias Brazilijoje gyvenantiems lietuviams ir tebūna jis mylimiausiu visų čia gyvenančių lietuvių laikraščiu. S. Paulo mieste išgyvenau 3 metus ir skaičiau visokius laikraščius, bet iš visų pasirinkau tikrai "Aidą", nes jis, iš tikrųjų, yra vienintelis mūsų draugas, jis yra toks pat, kaip ir mes visi, darbininkas ir atviras. Be to, "Aidas", kaip ir mes visi išiviję lietuviai, kovoja už savo rytojų, už savo egzistenciją su gyvenimo sunkumais ir visomis kliūtimis, kurių jis sutinka tiek daug, kiek ir mes visi išiviję. Tai kaip nemylėsi to laikraščio, savo bičiulio?!

Dabar gyvenu Rio Grande do Sul

estade, dirbu žemės ūkyje. Gyvena čia ir daugiau lietuvių ūkininkų dar nuo seno, daugelis jų yra pažangūs lietuviai, skaito "Aidą" ir kitus laikraščius. Ateina į mūsų koloniją ir "Lietuviai", nes Vancevičius, sužinojęs lietuvių adresus, siunčia jį bargan, o paskui reikalauja pinigų. Pavyzdžiui, Ant. Bendoravičiui siuntė savo šlamtelį 2 metus visai neprašomas, o paskui pareikalavo mokėsi. Bendoravičius parašė laišką ir prašė nesiuntinėti laikraščio, jei jo niekas nesiprenumeravo, nes kiekvienas žmogus pats pasirenka laikraštį pagal savo nusistatymą ir prievarta siuntinėjamas laiškas nieko gero nepadaro. Šiaip naujienų nėra. Visiems geriausių pasisekimų.

Viktoras Plečkaitis.

Ką dirba DULRo stipendininkai?

J. Zabroekis, gaudamas iš Lietuvos (DULRo) stipendiją, baigė agronomijos mokyklą. Lietuva, duodama tam berniokui stipendiją, gal būtų manė, kad jis, baigęs tą mokyklą, prisidės bent kiek prie kolonijos lietuviško darbo ir padės mūsų tautiečiams nors savo žiniomis. Tačiau tas labai didelis "patriotas", baigęs mokyklą, apsigarsino "daktaru", "inžinieriu" ir kitais titalais (iš kurių juokiasi visos svietas), į lietuvius nė pažiūrėti nenori. O apie kokį lietuvišką darbą nei kalbos negali būti. Visgi liūdna yra, kad tokie garsūs "patriotai" užmiršta taip greitai savo tautiečius ir lietuvių.

Irgi patriotas.

Ex-bandeirantininko korespondencija gauta. Bet panašaus turinio korespondencija jau tilpo šiame laikraštyje, tad kartoti tą patį dalyką neapsimoka. Visi žinome, kad bandeirantininkai, norėdami suruošti kokį savo kermosių, medžioja žmones iš visų kampų, nes patys jų neturi.

Vagia medelius

Villa Zelinoje ir Villa Belloje atsirado naktinių "paukščių", kurie išvagia vietas gyventojų kiemeliuose ir medelius: Iaranzius, kaki, kiaušius kt. Pereitė šeštadienio į sekmadienį nakties metu įsibrovė tie "paukščiai" į vieno lietuvių kiemą ir išrovė jau dviejų metų medelius, kurie taip gražiai augo ir puoše sklypą. Tokių vagysčių iki šiol dar nebuvo girdėti, dėl to reikia pasisaugoti ir apylinkės gyventojai turi žinoti ir mokėti nuo jų apsaugoti.

Juozas Šimbelis.

Gyvenimas Šiaurės Brazilijoje

Nors dar neseniai gyvenu Šiaurės Brazilijoje Alagoas estade, Maceio mieste, bet vis dėl to galiu šiek tiek informuoti apie čionykštį gyvenimą.

Estadas de Alagoas yra tarp Sergipe ir Pernambuco. Estado sostinė Maceio. Miestas nedidelis, turi apie 130.000 gyventojų. Industrijos beveik nėra, jei neskaičiuoti keletos fabrikių. Klimatas čia yra karštas, bet sveikas. Pats gyvenimas Šiaurės Brazilijoje daug skiriasi nuo Piatinės ir viduri-

nės Brazilijos. Darbininkų būklė čia sunki, uždabiai labai maži, darbininkas uždabia nuo 500 reisų iki vieno milreiso į valandą. Pragyvenimas sunkus. Pats pigiausias pensionas kaštuoja 150\$. Valgis jau žinomas — farinha de mandioca su carne — secca. Jei darbininkas uždabia 200\$ per mėnesį, tai labai gerai. Tačiau iš tokio uždabio yra sunku pragyventi, ypač kas turi šeimyną. Europiečių labai mažai. Daugiausia jų atvažiuoja darbams su kontraktais. Šitfe daugiau ir uždabia. Taip pat ir mes čia keturi lietuviai atvykome dirbti su kontraktais. Šiaip gyvenimas liūdnas ir lietuviams patariu į šį kraštą nesikelti. Jei kas susitaria iš anksto ir pasirašo kontraktą, tai dar galima šiek tiek uždabti, bet važiuoti akiai, neapsimoka. Stambesnie darbai, kaip nėra industrijos, yra statybos darbai, prie uosto. Prie tos pačios statybos darbų dirbame ir mes lietuviai.

Šiuo kartą iš šios padangės tik tiek. Kitą kartą parašysiu daugiau.

Jonas Visockis.

Vaidotas nekaltas nelaimėje su sunkvežimiu

Pereitą savaitę "Aide" buvo rašyta apie įvykusią nelaimę karnavalo dienoje, kur buvo pažymėta, kad bondė, valdoma Vlado Vaidoto, užvažiuo ant sunkvežimio ir sužeidė kelis asmenis. Ištyrus reikalą policijoje, paaiškėjo, kad ne bondė užvažiuo ant sunkvežimio, o sunkvežimis lenkdamas bondę užkliuvo už jos ir įvyko labai skaudus nelaimė: keli asmenys buvo sunkiai sužeisti, kurių vienas tuojuos mirė. Lietuvis bandeirantininkas, V. Vaidotas, išvengė dar didesnės nelaimės, sulaikydamas jos greitį, kaip pamatė, kad sunkvežimis lenkia. Šios nelaimės kaltininkas yra automobilio vairuotojas, kuriam keliamą byla, o Vaidotas buvo pašauktas tardymui kaip liūdininkas.

Išvažiuoja Lietuvon Julius Vaitkevičius

Mūsų laikraščio bendradarbis, žurnalistas Julius Vaitkevičius, tik ką grįžęs iš kelionės po Brazilijos pietų estadas, išvyksta Lietuvon. Sės laivan, greičiausia, apie kovo mėn. vidurį, o gal dar anksčiau, kaip spės pasirengti skubion kelionėn.

Mūsų bendradarbio toks staigus išvykimas Lietuvon kai kam atrodo nesuprantamas, o kai kam teikia džiaugsmą, kad lietuviškoji kolonijos spauda netenka drąsaus bendradarbio, ypač "patriotų" samdinių atžvilgiu, kuris atvirai ir drąsiai pasakydavo tiesos žodį.

"Aido" redakcija linki Julijui Vaitkevičiui laimingai grįžti senojoje Tėvynėn.

Reporteris.

REIKALINGAS vaikas Stasio Galecko sidvyklon Rua Duque de Caxias, 257.

CHIROMANTE

Mme. Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų patyrimo šioje srityje, siūlo savo patarnavimą. Neturite pasisekimų ir esate nelaimingas savo šeimoje arba komercijoje? Turite kokių nepasisekimų, kurie jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžinti savo draugystėn asmenį, kuris nuo jūsų atsiskyres? Norite pašalinti bile kokią blogybę? Norite turėti geros kloties darbą? Yra kokių nenugalimų kliūdžių? Negaišdami kreipkitės į Mme. Sedefa, kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua Lavapés, 262, bondė ir omnibusai prie durų.

Priėmimo valandos kasdieną nuo 8 v. ryto iki 20 valandos. Sekmadieniai taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintumėt!

Consulta 5\$000.

Frigorifikiečiai supranta organizacijos svarbą

Frigorifico Anglo lietuviai būdami Centro nariais, iki paskutinio reiso savo nario mokėsi yra susimokėję Centru. Skleidžiami gandai bandeirantininkų, kad frigorifikiečiai nemoka nario mokėsi, yra baurūs Frigorifico lietuvių žeminimas, nes jei frigorifikiečiai įstojo organizacijon, tai pildė visas organizacijos pareigas. O kur frigorifikiečių įmokėti pinigai nuėjo, tai žino patys frigorifikiečiai ir bandeirantininkams dėl to nereikia sukli galvų, nes bandeirantininkams vistiek tų pinigų neteks, nors jiems ir labai yra maža gaunamų litų iš Lietuvos. Prie progos, gal bandeirantininkai pasakytų, kur dingo surinkti pinigai lėktuvui pirkti, kur dingo Vancevičiaus surinktos prenumeratos už "Viltį" ir už Atkočiainio raštus?

Taigi, sukli galvas ir džiiovinti smegenis apie Centro išdą, kuris yra visos kolonijos kontrolėje, neverta. Ponai, atsiskaitykite pirmia u su kolonija, o tada tik turėsite nors kiek tiesos apie Centrą kalbėti.

Centro Pasyvistas,

Batų dirbtuvė ir krautuvė

VOLGA

MOTIEJAUS DAMBRAUSKO

Santa Barbara, Rua 15 de Novembro, 789

Lietuvis Motiejus Dambrauskas atidarė batų krautuvę ir dirbtuvę Santa Barbara miestely ir kviečia pas save pylinkės lietuvius, esant reikalui, ar taip tuosiu laiku, atsilankyti.

Santa Barbara, Rua 15 de Novembro 789.

PAIESKOJIMAI

PAIESKOJIMAI

Pranas Janiulis paieško sesers Veronikos Janiulytės, kilusios iš Meikučių v. Daugėlaičių km., iš Lietuvos išvyko Urugvajun 1930 metais. Jei kas žino jos adresą Urugvajuje, prašau man pranešti: Pr. Janiulis, Rua da Mooca, 1721. S. Paulo — Brasil.

Ieškomas Antanas MANDEIKA gyvenęs São Paulo, Rua Newton Prado, 114. Jo žmona apie ieškomąjį neturi jokios žinios jau nuo 1935 m.

Kas žino ieškomoje gyvenamuosios vietos adresą arba apie jo likimą, prašoma pranešti Lietuvos Konsulatui São Paulo šiuo adresu: Rua Aureliano Coutinho, 88, São Paulo.

Ieškomas Stasys MARTINONIS, gyvenęs Plaštakos dvarė, Balninkų valsčiuje Ukmorgės apskrityje. Jis į Braziliją atvyko 1919 metais.

Kas žino Stasio Martinonio gyvenamosios vietos adresą arba apie jo likimą (yra žinių, kad jis yra miręs), Konsulatas prašo pranešti šiuo adresu: Consulado da Lithuania, Rua Aureliano Coutinho, 88, São Paulo.

REIKALINGA prensadoriai su gera praktika sagų fabrikon. Kreiptis Av. Ceiso Garcia, 594-A.

Reikalinga aprendistai

Jono Vigelio batų dirbtuvėn reikalinga aprendistai Kreiptis Rua Almirante Barroso, 780.

Reikalinga tarnaitė

prie namų ruošos darbų. Pageidajama pagyvenusi moteris. Teirautis: Rua José Paulino 68-b, arba Villa Bella, Rua Ciclamas, 71.

Miguel Ocougne

Priėkūsis vertėjas Miguel Ocougne praneša, kad savo raštine iš Rua 15 de Novembro 230, perkėlė į R. 15 de Novembro, 193, antras aukštas, 11 salė. Daromi vertimai įvairių dokumentų.

DEMESIO!

Š. m. kovo mėn. 12 d. L.M.M.R. "Rytas" rengia didelį ir gražų

Pik-nika

kuris įvyks nepaprastai žavingoje vietoje, VILLA GALVÃO. Seni, jauni, dideli ir maži nepraleiskite vienintelės šios metais progos gerai išsimaudyti ir linksmai pasiūkti tyrame ore, prie patobulintos RYTO orkestro muzikos. Be to, bus įvairūs žaidimai ir sportas. Traukinys išeina kiekvieną valandą. Patarime važiuoti 7 val. ryto. Kvietimus prašome įsigyti iš anksto pas narius ir platintojus.

RENGĖJAI.